D. Antonius Velez. Ladron de Guenara

DE

Cic. de
Orator.
lib. 1.

DE DONATIONIBVS
INTER VIRVM, ET VXOREM.
LIBER SINGVLARIS AD
STVDIOS. SALM.

ON IMMERITO INVTILIS, ET
frustraneus labor hic noster videbitur
his, qui de eo censeant, si propositi no-
stri expertes sint. Cum cernant iusto vo-
lumine materiam hanc formis cussam, &
acri disputatione discussam per quatuor
libros à Scipione Gentili in Syntagmate,
quod publicauit sub hoc ipso titulo. Pri-

dem verò tentatam à Didáco de Segura duobus ferè ab
hinc sæculis Antecessore nostro *in solenni repetitione ad l. 1.
§. Si vir 4. de acquir. possess.* Ioanne Lopezio de Palacios Ru-
bios *in repetitione rubricæ huius tit.* Et ad mores, praximque
hodiernam traductam à doctissimo patre Thoma Sanchez
Lib. 6. de matrimo. à princip. Quod equidem fateor, &
avidos lectores ad eos delego, à quibus absolutissimam
haurient huius tractatus cognitionem. Sed cum viderim,
Iulium Clarum, Franciscum Hormanum, Henricum Bo-
cerum, Hieronymum Treutlerum, Antonium Gomezium
sub. 2. tomo variar. cap. 4. aliosque multos, qui de donatio-
nibus scripserunt, manum etiam ad hanc articulum porre-
xisse, vel explicantes, vel leuiter attingentes eum, prout
vniuersa disputationis telam ordiantur, idem mihi inuen-
xi, vel imperavi ex quo aggressus fui Sæctoribus meis di-

21
ctare vniuersam de donationibus materiam hoc anno; qua
absolvi, indulgente Deo, per totum Octimestre vique ad
pervigilium ipsum nativitatæ Præcursoris, quo maiores
Professores ab assiduis lectionibus feriamur ex alnæ Aca-
demix statuto. Prælegi sollennibus diebus de donatione
in communi; & in particulari, inspectâ eius essentia ex ter-
minis rationis naturalis; postea de forma donationi datâ
tam ex iure communi, quam ex Regio; deindè de forma
datâ ab ipsis partibus, veluti de modalibus, in diem, con-
ditionalibus, & causa mortis factis; item de inutilibus
donationibus ab ipsarum natura, & à iure positivo. Fera-
tis lectionibus docui vtilem, nec cognitu facilem mate-
riam de donationibus ante, & propter nuptias, quæ solent
accedere, aut consequi matrimonium. Et ecce superest de
donationibus inter nobilissima portio, quam labor octome-
stris non capit: quâ carere studiosos meos non sustinui.
Scio, & compertum habeo, tanti facere doctrinam meam
hanc nobilissimam, & mihi charissimam iuventutem, vt
nihil magis eius palato sapiat, quam quod à me conditur,
& conditur. Cui morem gerere debeo, nisi durus sim, &
Abderitanæ plebis pectus habeam. Labor ergo hic, suc-
cisivus, & in supplementum procuratus, huius pietatis res-
pectu; si non laudatus, saltem excusatus erit.

CAPVT I.

De ratione interdictionis huiusmodi donationum.

PHILOSOPHOS ipsos exercuit præfens inve-
stigatio. Plutarchus *problematum Rom.* cap. 7.
Ita inquisivit. Quid est, quod vir ab vxore, vxor
à viro dono aliquid accipere prohibentur? Cui mul-
tiplex præbet responsum. Primum, quia liberalitas petit
summam libertatem; cui opponuntur suasiones, illace-
bre,

bræ, & blanditiæ coniugum, quam à Solone, quem laudat, delumpfit. Solonem ita interpretatur Vlpianus in l. 1. *hoc rit.* ne mutuo amore invicem se coniuges spolient. Secundum. Ne mercenarium fieret amari, & redamari. Placuit hæc ratio Sexto Cæcilio in l. 2. Cæcilius disputavit cum Phavorino Philosopho apud Agell. *lib. 20. noct. Atticar. cap. 1.* Phavorinus audiuit, sedatusque fuit Plutarchum. Ex quo mihi persuadeo, potuisse à Plutarcho rationem hanc delumere. Quam rescripto suo approbavit Antoninus Caracalla in l. 3. *hoc rit.* Multas alias rationes fuisse prodit Iustinianus in l. *ult. vesic. Simplices C. de donat. ante nupt.* Prosequamur nonnullas cum Plutarcho. Ne graue reputent maritos suos gratis amare, si fortè in maritum pecuniæ parcum inciderent: meliùs fuit, vt liberalitas interdiceretur, quam vt auaricia manifestaretur. Latet in hac ratione pondus. Quia si munera interdicta non essent, causarètur vxores de pecunià à viro donata, emisse, quod ab alijs extraneis accepissent. Ideò cum apud Q. Mucium Scauolam venisset in controuersiam, in l. *Q. Mucius § v. hoc tit.* vnde ad mulierem res venerint, putavit honestius existimare ex re mariti pervenisse, quam aliundè. Quod idem Veteres I. Consultos diffinisse tradit Alexander in l. *etiam 6. C. cod. tit. Nam peculij probam nihil habere addeceat clam viro,* vt inquit Plaautus *Cassina* scen. *sequimini,* quem post alios retuli *lib. 5. Opusculor. cap. 1. num. 6.* Addi possunt de hac præsumptione Menoch. *lib. 3. præsumpt. § 1. noster Ferdinandus Arias de Messa lib. 3. varior. cap. 39. num. 16.* Postremam rationem excogitavit Plutarchus in *præceptis conubialibus num. 20.* Quæ iuri Romano non adaptatur, nisi ad vnam speciem matrimonij per coemptionem restringatur, vt dixi *d. cap. 1.* videlicet, quia præstaret, vt per matrimonium statim omnia bona communicarentur inter coniuges. Sic radicibus amputaretur inter eos auaricia. Et hodiè sunt prouinciæ, quæ hanc omnium bonorum societatem admiserunt: Romani verò non receperunt; tantum voluerunt, vt maneret in participatione sacrorum, & vsus rerum, l. 1. *de ritu nuptiar. l. aduersus 4. C. de crimine ex-*

pilata

pilatæ hered. vt notant eruditè Cuiac. ad dict. tit. C. Petrus Greg. lib. 9. Syntagm. cap. 1. in princ. pater Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 1. num. 1. & 8. D. Ferdinandus de Mendoza pro confirm. concil. Illiber. Brisson. de ritu nuptiar. pag. mihi 412. Ræuard. lib. 2. coniectan. cap. 10. Lælius Mancinus de triplicis iuris collat. lib. 1. cap. 3. & 9. Non quævis ratio debet in Ciuilibus necessario cōcludere: sed altera per alteram adiuvatur: videndi sunt, qui morosius de istis disputant, Scipio Gentilis in nostro tractatu lib. 1. cap. 5. & 6. Couarrub. 2. part. rub. de testam. num. 31. & in cap. quamvis pactum 2. part. §. 6. num. ult. Costa in cap. si pater. 1. part. verbo legauit. num. 1. Barbosa in l. 2. 2. part. à princ. solut. matrim. alij apud Osuald. ad Donell. lib. 9. cap. 10. litt. R. nostrum Amayam lib. 2. obseruat. cap. 10. à princ.

2. Omnes ista rationes mere politicae sunt; nec vlla ratio naturalis inhihet inter coniuges donationes, ex eo solùm, quod inter coniuges fiant: nam si extortæ per metum sint, non appello eas illicitas, quia inter coniuges; sed libertari naturali contrarias, & naturalitè improbas, l. ult. C. de his que vi l. ult. tit. 4. Part. 5. cum alijs adductis in tractatu principali cap. 3. Igitur donationes, de quibus agimus, sunt iniustæ secundum quid, tantum ob rationem Ciuilem: quæ quidem iuste eas inhihere potuit, quod non negamus: sed nec potest negari, citrà peccatum, & citrà iniustitia non permitti potuisse. Ergo non sunt iniustæ simpliciter; scè iure naturali, vt furtum, mendacium, adulterium. Ergo si iuramento confirmantur, manebunt rata: potest enim seruari iuramentum sine dispendio salutis æternæ, quod inspicitur, cap. cum contingat. de iure iurando. cap. miseris eodem tit. in Sexto. Quam opinionem, vt tutiorem, amplector. post Gutierrez de iuramento confirmator. 1. part. cap. 3. Sanchez de lib. 6. disp. 11 & 13. & relatos ab Ibanez de Faria et Couarrub. lib. 1. cap. 7. num. 64. & nostrum Arias de Media lib. 3. variar. cap. 33. ex num. 10. licet contrarium annuatur periuadere Scipio Gentilis lib. 3. cap. 25.

3. Ius Romanum arripuerunt in hac parte sequentes legislatores. Longobardinii moris causa, non per-

permiserunt inter coniuges regulariter donationes, l. nulli 3. C. de his quæ à marito dantur vel relinquuntur, 1. tomo Codicis legum antiquar. in legib. Longobard. Gregorius IX. Pontifex M. maximusque iuris Ciuilis doctor, eleganti, & copioso laconismo totum tractatum nostrum breui clausulâ comprehendit, & in ius Canonicum traduxit pro terris ditionis Ecclesiæ in cap. vlt. de donat. inter. Alphonsus noster Sapiens, qui inter celebriores Orbis Nomothetas merito refertur a Laurentio BeyerlinK in suo Theatro, verbo *lex, legis lator.* nobis idem ius dedit in l. 4. tit. 4. Part. 5. Alios retulisse curiosum magis sit, quam vtile.